
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102-085/8573123
C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it

Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

CUP: F64D22003790006
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

(D.M. 170/2022)
Progetto ThinK  Different  -  Codice M4C1I1.4-2022-981-P-22234

SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

ALBO ON LINE

OGGETTO: decreto di costituzione del TEAM OPERATIVO PER LA DISPERSIONE – Gruppo PNRR per
L’implementazione  del  Progetto  PNRR – Missione 4:  Istruzione e  ricerca  -    Investimento  1.4.  “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla
dispersione scolastica”, Progetto ThinK  Different, 
Codice M4C1I1.4-2022-981-P-22234    CUP: F64D22003790006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amm.  e  per  la  semplificazione
amministrativa";
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la  Legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei
divari territoriali;
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;
VISTA la  Nota  MIM n.  109799 del  30  dicembre  2022 recante  “Istruzioni  operative”  per  le  Azioni  di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);

1

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it




VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto  di  Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che
vede l’Istituto “Omnicomprensivo di Alanno” destinatario delle risorse pari a € 161.647,70 per le azioni
di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.
“Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto (Commissario  straordinario)   n.  27 del  23 dicembre  2022 e
successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-
2025;
VISTA la  delibera del  Consiglio di  istituto (Commissario straordinario)  n.  35 del  12 gennaio 2023 di
approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18-03-2023, prot. n. 51630;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 27-03-2023 prot. n.4227;
VISTE le azioni  che si  intendono avviare finalizzate alla riduzione dei divari territoriali  nelle scuole di
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTA la  necessità  di  costituire,  ai  sensi  del  D.M.  n.  170 /22,  un  “gruppo di  lavoro  per  la  lotta  alla
dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4 individuato tra il personale scolastico
interno resosi disponibile e in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni come
definito in Collegio dei docenti;
VISTI i CV presentati dai docenti interessati a far parte del Team per la dispersione;
VISTA la delibera n. 22 del CdD del 27 settembre 2023;

DECRETA 

La costituzione del TEAM OPERATIVO PER LA DISPERSIONE così come segue:

 Ins.Antinucci Nadia – Referente Team dispersione e coordinatore degli interventi

 Ins. Luciani M. Teresa – Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi

 Ins.Patriarca Carmelita - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi

 Ins.Marsicola Sabrina - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi

 Ins.Bernardone Maria Cristina - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi

Il  TEAM  OPERATIVO  PER LA  DISPERSIONE  ha  come  compito  essenziale  quello  di  coadiuvare  il
dirigente  scolastico  nella  progettazione  e  nella  gestione  degli  interventi  di  riduzione  dell’abbandono
all’interno dell’istituzione scolastica di appartenenza e dei progetti  educativi individuali  e di raccordarsi,
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi
sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore attive nella comunità locale, favorendo il
pieno coinvolgimento delle famiglie.

Il TEAM OPERATIVO PER LA DISPERSIONE sarà tenuto a:

- Effettuare l’analisi del contesto; 

- Rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione; 

- Migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri 
soggetti; 

-  Intervenire nel contrasto dell’abbandono scolastico; 

- Effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 
dell’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

- Riferirsi alle figure di sistema dell’Istituto (FFSS, Dipartimenti, N.I.V., Referente di plesso e 
referente INVALSI, Animatore Digitale, Team dell’innovazione digitale) per l’individuazione di 
criticità, problematiche e documenti didattico-organizzativi della Scuola; 

2



- Supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono ed effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi, suddividendo  i destinatari delle 
varie azioni e  indirizzandoli alla tipologia di percorso formativo più adatto;

- Individuare le aree tematiche dei percorsi;

- Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di alunni e/o 
numero di ore anche a seconda della gravità e delle criticità emerse;

- Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 
quali ad esterni, quali a soggetti giuridici;

- Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti;

- Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta;

- Coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

- Effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e per 
misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

- Verificare il raggiungimento dei target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte 
di ciascun ordine di scuola e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla 
dispersione;

- Promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 
rapporto di autovalutazione (RAV).

Il TEAM OPERATIVO PER LA DISPERSIONE sarà operativo  per tutta la durata del progetto, prevista per
il corrente a.s. 2023-24 e comunque fino a dicembre 2024 per l’a.s. 2024/25, nonché fino al termine del
progetto, in caso di eventuali proroghe. 
La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle esigenze operative di questa Istituzione scolastica
e sino alla conclusione del progetto.
La nomina  a ciascun componente del TEAM OPERATIVO PER LA DISPSERIONE avverrà con lettera di
incarico personale 
A fronte  delle  prestazioni  professionali  effettivamente  rese  dal  personale  esclusivamente  al  di  fuori  del
proprio orario di servizio, l’Istituto riconoscerà un  compenso orario Lordo Stato di € 34,00 così come
stabilito nella Nota MPI Prot. 109799 del 30/12/2022 – Istruzioni Operative - PNRR – Missione 4: Istruzione
e  Ricerca  -  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  Investimento  4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
Il compenso sarà liquidato per le ore effettivamente svolte, al termine dell’attività, previo accreditamento
delle risorse finanziarie assegnate per il progetto, dopo presentazione del Time Sheet dal quale risulti: 
• il calendario delle attività di progettazione didattico/esecutiva effettivamente svolte (al di fuori del proprio
orario di servizio); 
• la descrizione delle attività e delle ore effettuate.

I dati personali forniti dai docenti appartenenti al TEAM OPERATIVO per la Dispersione saranno trattati ai
sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018.
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
Il  titolare del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa M.
Teresa Marsili.

                                                                                                       Il Dirigente scolastico
                                                                                                         M. Teresa Marsili

                                                                                                                           Documento firmato digitalmente
ai sensi del  Codice  dell’Amministrazione digitale

                                                                                                                            e a normativa connessa 

3


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)
	Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
	Ins.Antinucci Nadia – Referente Team dispersione e coordinatore degli interventi
	Ins. Luciani M. Teresa – Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi
	Ins.Patriarca Carmelita - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi
	Ins.Marsicola Sabrina - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi
	Ins.Bernardone Maria Cristina - Membro Team dispersione e facilitatore degli interventi

		2023-11-06T10:09:49+0100
	MARIA TERESA MARSILI




